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Beslut 
Förbundsstyrelsen för Ålands kommunförbund har lämnat in en skrivelse till Ålands 
landskapsregering och samtliga lagtingsledamöter gällande landskapsandelarnas 
minskade finansiering.  
 
Landskapsregeringen antecknade skrivelsen till kännedom. Konstaterades att landskapet 
deltar i finansieringen av kommunernas lagstadgade uppgifter genom att kommunerna 
tilldelas landskapsandelar och komplettering av skatteinkomster enligt LL (2017:120) om 
landskapsandelar till kommunerna. Vid lagstadgade förändringar för kommunerna och 
dess verksamheter ska kommunernas ekonomiska situation tas i beaktande. Många olika 
ändringar i lagstiftning och finansiering av kommunernas verksamhet har skett under 
senaste åren och nulägesbilden uppfattas ofta som oklar bland intressenter. För att bättre 
följa upp kostnadsförändringar har i budgetförslaget för 2023 gjorts en extra uppföljning 
av basbeloppen inför 2023 års landskapsandelar. Denna uppföljning gav en ökning av 
landskapsandelarna om ca 700.000 euro jämfört med om den inte hade gjorts. Den 
regelmässiga 4-års uppföljningen görs sedan igen enligt ursprungsplan till år 2025 års 
landskapsandelar. Landskapsandelar år 2023 är således prognosticerade till totalt ca 38,7 
miljoner euro, vilket visserligen är en minskning med ca 0,5 miljoner euro jämfört med 
2022, men däremot en ökning med ca 1,8 miljoner euro jämfört med år 2021. Orsaken till 
minskningen av landskapsandelarna i förhållande till år 2022 beror på att den 
kostnadsbaserade landskapsandelen för äldreomsorgen i samband med 
landskapsregeringens tredje tilläggsbudget temporärt under 2022 höjs med ca 2,1 
miljoner euro. 
 
Utöver detta föreslår landskapsregeringen i budgetförslaget för år 2023 sammanlagt 8,3 
miljoner i skattekompensationer, jämfört med 0 euro i budgeten för 2022 och ca 1,6 
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miljoner euro i budgeten för 2021. Av detta belopp avser 5 miljoner euro förskott för 
skatteår 2023 på en kompensation om 70 procent av bortfall av 
kommunalskatt till följd av grundavdraget och resekostnadsavdraget, medan 
3.3 miljoner euro avser förskott på kompensation till kommunerna för minskad 
samfundsskatt till följd av att kommunernas andel av samfundsskatten från och med 
skatteår 2023 måste sänkas även på Åland till följd av finansieringsupplägget för social- 
och hälsovårdreformen i riket. 
 
Det sammanlagda beloppet av landskapsandelar och stöd till kommunerna ökar således 
från 38,5 miljoner euro år 2021 till knappt 47 miljoner euro i budgetförslaget för 2023. 

 


